Unidas e organismos internacionais”.  

Através do Ofício nº 40/G/SG/AFEPA/SGAP I/SGAET/PARL de 3 de 

julho de 2014  do Ministério das Relações Exteriores em resposta ao referido 

requerimento de informação, em que a Pasta  discorreu sobre a dívida, que, à 

época, estava em US$ 173.520.512,00 ( cento e setenta e três milhões, 

quinhentos e vinte mil, quinhentos e doze dólares norte-americanos). 

Sobre o Tribunal Penal Internacional foi informado que  o valor do débito 

era de US$ 6.054.347,00 ( seis milhões, cinquenta e quatro mil, trezentos e 

quarenta e sete dólares norte-americanos). Também nos foram relatadas as 

dívidas com outros organismos internacionais. 

A notícia veiculada pela grande imprensa sobre  a perda do direito de 

voto, a partir de janeiro deste ano, pelo Brasil no Tribunal Penal Internacional,